
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.12.2020    г. Минусинск    № 1125 - п 
 

 

Об утверждении Комплексной программы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе на 2021–2023 

годы 

 

В соответствии с постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от 17.07.2020 № 

85-кдн, межведомственным комплексом дополнительных мер по развитию 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2020 – 2021 годы, утвержденным протоколом 

заочного заседания Правительственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 30.06.2020 № 25, руководствуясь 

статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Комплексную программу профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе на 2021–2023 

годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Минусинского 

района в сети «Интернет», в разделе «Социальная сфера», подраздел 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

 

Глава района  А.А. Клименко 



2 

Приложение 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 15.12.2020 № 1125 - п 

 
Комплексная программа профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе  

на 2021–2023 годы  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комплексная программа профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2021–2023 годы (далее – Программа) представляет собой 

комплекс межведомственных мероприятий, реализуемых органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Минусинского района (далее – система профилактики, субъекты профилактики, органы и 

учреждения системы профилактики) в пределах их компетенции, установленной 

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». Мероприятия программы 

спланированы с учетом Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Красноярского края от17.07.2020 № 85-кдн, межведомственного комплекса 

дополнительных мер по развитию системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на 2020 – 2021 годы, утвержденного протоколом 

заочного заседания Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав от 30.06.2020 № 25. 

1.2. Ответственными за реализацию мероприятий Программы являются органы и 

учреждения системы профилактики, в порядке и пределах, установленных Федеральным 

законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»:  

Управление образования администрации Минусинского района, 

Отдел опеки и попечительства над несовершеннолетними и защите их прав 

управления образования, 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Минусинского района (далее ОКСТиМП АМР), 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Минусинску и 

Минусинскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  межрайонная больница», 

КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1», 

КГКУ «Центр занятости населения города Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН» по г. Минусинску и Минусинскому району Красноярского края,  

КГБУ социального обслуживания «КЦСОН «Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной помощи семье и детям «Минусинский», 

МО МВД России «Минусинский», 

Минусинский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, 

МБУ МЦ «Тонус», 

Главы сельсоветов. 

 

1.3. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется в рамках 

основной деятельности учреждений, реализующих мероприятия по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

1.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Минусинского 



3 

района в ходе реализации Программы осуществляет координирующую роль, реализует 

организационные функции. 

Достижение показателей результативности Программы оценивается  

на основе отчетных данных по итогам полугодия и года. 

1.5. Контроль и ответственность за своевременность исполнения программных 

мероприятий, достоверность отчётных сведений возлагается на исполнителей, 

соисполнителей мероприятий Программы. 

1.6. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Минусинского 

района по итогам года готовит сводный аналитический  отчёт по исполнению 

мероприятий Программы в целях оценки ее эффективности и, при необходимости, 

принимает дополнительные меры координации в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 

2. Состояние профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Минусинском районе. 

 

Деятельность органов и учреждений системы профилактики в Минусинском 

районе направлена на осуществление государственной политики в сфере создания 

правовых и социально-экономических условий для реализации прав и законных интересов 

несовершеннолетних, снижение уровня подростковой преступности, предупреждения 

безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; внедрение в практику 

механизмов социального сопровождения несовершеннолетних и семей, оказавшихся в 

социально опасном положении; создание эффективной модели межведомственного 

взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

Для решения проблем семейного неблагополучия на территории района 

применяется системный подход, основанный на взаимодействии всех субъектов системы 

профилактики. Благодаря такому подходу в селах наблюдается увеличение количества 

выявленных семей, нуждающихся в проведении с ней индивидуальной профилактической 

работы, участились случаи раннего выявления фактов семейного и детского 

неблагополучия. При организации межведомственного взаимодействия органов системы 

профилактики комиссии удается удерживать координирующую роль. Формы 

межведомственного взаимодействия при этом различны, среди них информационный 

межведомственный обмен, рабочие встречи, межведомственные рейды, комплексные 

целевые мероприятия. 

В течение 2020 года в  адресс Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Минусинского района поступило 144 служебных сообщения о 

выявленных фактах (признаках) детского и семейного неблагополучия, из них 90 фактов 

подтвердились. Комиссией за год проведено 21 плановое заседание в соответствии с 

календарным планом Минусинского района, из них 2 внеочередных заседания.  

Организовано 40 межведомственных рейдов совместно со специалистами органов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для 

выявления семейного неблагополучия, как в дневное, так и в вечернее время, с 

вовлечением сотрудников ГУ МРФ Министерства РФ по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Красноярскому краю, сотрудников полиции, специалистов отдела культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики, территориального отделения «Управления социальной 

защиты населения» по г. Минусинску и Минусинскому району.  

С целью профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Минусинского района учреждениями системы профилактики приняты меры 

по проведению работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, по 



4 

предупреждению совершения ими преступлений и иных правонарушений, по выявлению 

взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность. В 

течение года проводился мониторинг социальных сетей на предмет выявления 

асоциальных склонностей несовершеннолетних.  

Во всех образовательных учреждениях в планы воспитательной и 

профилактической работы были включены мероприятия по правовому воспитанию. 

Специалистами общеобразовательных учреждений проводилась информационно - 

пропагандистская и просветительская работа по оказанию помощи родителям в 

установлении детско-родительских отношений, профилактике жестокого обращения с 

детьми. 

Положительные результаты в работе принесли такие мероприятия как временное 

трудоустройство несовершеннолетних подростков, проведение досуговых мероприятий, 

вовлечение несовершеннолетних в работу кружков и секций. Весной 2020 года была 

начата работа по персонифицированному вовлечению несовершеннолетних из «групп 

риска» в сдачу норм ГТО. Эпидемиологическая обстановка внесла свои коррективы в 

данный процесс, однако с начала учебного года работа в данном направлении 

продолжена. 

В период дистанционного обучения и всеобщей изоляции велся ежедневный 

мониторинг семей «группы риска» в телефонном режиме. Совместно с участковыми, 

представителями образовательных учреждений, родительского комитета было 

организовано патрулирование населенных пунктов на выявление фактов безнадзорности 

несовершеннолетних.  

На регулярной основе в течение года сотрудниками ОДН проводились 

профилактические беседы в школах с учащимся и их родителями по разъяснению 

уголовной и административной ответственности несовершеннолетних.  

Работа по организации взаимодействия органов системы профилактики в 

Минусинском районе ведется ежедневно, в проведении индивидуальной 

профилактической работы достигнуты определенные результаты. Так, например, 

количество семей, состоящих на профилактическом учете в комиссии на конец года 

составило 44 (АППГ - 66), несовершеннолетних -  119 (АППГ - 132). 

Несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете за противоправные 

действия -  15 человек (АППГ - 29). 

Преступлений, совершенных подростками в смешанной группе со взрослыми не 

зарегистрировано. Преступлений, совершенных в группе, состоящей только из 

несовершеннолетних зарегистрировано – 1, в котором приняли участие 2 подростка 

(АППГ – 3, из них 1 преступление прошлых лет (2017 год). В состоянии опьянения – 0 лиц 

(АППГ – 0). Общественно-опасных деяний несовершеннолетними, не достигшими 

возраста привлечения к уголовной ответственности составило 7 (АППГ-14).  Случаев 

жестокого обращения и насильственных действий над несовершеннолетними на 

территории района зарегистрировано – 2. 8 правонарушений совершено по факту половой 

неприкосновенности подростков.  Зарегистрирован 1 факт смерти несовершеннолетней в 

результате ДТП, 1 – по факту завершённого суицида. 

Анализ причин и условий совершения правонарушений несовершеннолетними, а 

также в отношении их,  свидетельствует, что основными причинами их совершения 

являются: семейное неблагополучие; отсутствие или слабый контроль за поведением 

детей со стороны родителей или лиц, их заменяющих, разрыв детско-родительских 

отношений; неисполнение родителями рекомендаций комиссии, отказ родителей от 

сотрудничества с органами и учреждениями системы профилактики; отклонения в 

психике подростков; уверенность в собственной безнаказанности, безразличное и 

безответственное отношение к последствиям своих поступков. 

Кроме того, результатом совершения противоправных действий становятся и 

факты слабого взаимодействия некоторых субъектов при организации профилактической 



5 

работы, которые проявляются в дублировании функций либо наоборот, игнорировании 

необходимости принятия мер. 

Указанные факты обусловливают необходимость принятия дополнительных мер, 

направленных на объединение усилий всех заинтересованных органов и учреждений в 

решении вопросов предупреждения безнадзорности несовершеннолетних и 

правонарушений с их участием. Реализация указанных мер предполагает организацию 

комплекса социальных, правовых, воспитательных и иных мероприятий в сочетании с 

новыми подходами к организации индивидуальной профилактической работы, которая 

позволит совершенствовать систему межведомственного взаимодействия между всеми 

органами и учреждениями системы профилактики. 

Реализация запланированных программных мероприятий позволит создать условия 

для обеспечения комплексного программно-целевого подхода к управлению и 

координации деятельности субъектов системы профилактики Минусинского района, 

укрепление и повышение качества межведомственного взаимодействия. 

 

3. Цель и задачи комплексной программы, ожидаемые результаты. 

 

3.1. Целью Программы является обеспечение комплексного программно-целевого 

подхода к управлению и координации деятельности субъектов системы профилактики 

Минусинского района, укрепление и повышение качества межведомственного 

взаимодействия.  

3.2. Достижение поставленной цели Программы осуществляется посредством 

решения следующих задач:  

 координация мер, направленных на повышение эффективности 

профилактической работы и совершенствование межведомственного взаимодействия в 

вопросах обеспечения безопасного детства, пропаганды семейных ценностей, защите прав 

детей; 

 организация мероприятий по предупреждению детской безнадзорности и 

семейного неблагополучия на территории Минусинского района; 

 создание условий для профилактики правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних; 

 организация мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма, 

наркомании и токсикомании несовершеннолетних; 

 реализация мер по профилактике жестокого обращения с детьми; 

 создание условий для формирования у несовершеннолетних 

законопослушного поведения,  позитивных жизненных установок, ценностей здорового 

образа жизни путем вовлечения в организованные формы досуга; 

 повышение информированности общества о проблемах безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и путях их решения. 

Итогом реализации Программы станет сформированная система дополнительных 

мер, направленных на повышение эффективности системы координации и взаимодействия 

всех органов и учреждений системы профилактики, эффективное решение проблем детской 

безнадзорности, снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними, формирование законопослушного поведения у подрастающего 

поколения,  вовлечение несовершеннолетних в организованные формы досуга с целью 

формирования ценностей здорового образа жизни, содействие укреплению 

информационного пространства, обеспечивающего защиту прав и интересов 

несовершеннолетних граждан, повышение компетентности специалистов по вопросам 

взаимодействия с родителями, профилактики деструктивного поведения, раннего 

выявления семейного неблагополучия на территории Минусинского района. 

 



6 

4. Оценка эффективности реализации Программы: 

 

Оценка эффективности реализации комплексной программы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе 

осуществляется по качественным и количественным критериям межведомственного 

взаимодействия. 

 

Качественные критерии межведомственного взаимодействия: 

 

 Качественные критерии 

межведомственного 

взаимодействия 

Наименование 

количественного показателя 

реализации мероприятий 

Индикатор 

оценки 

показателя 

1 Полнота реализации 

функций и полномочий 

субъектов профилактики в 

процессе взаимодействия 

Ответственность и 

согласованность 

взаимодействующих 

субъектов в организации 

совместной деятельности 

Оценивается 

разнообразие и 

качество форм, 

методов и технологий 

поддержки ребенка и 

семьи группы риска. 

Профессиональная 

компетентность субъектов 

межведомственного 

взаимодействия 

 

Оценивается уровень 

профессиональных 

компетенций 

специалистов 

Способы коммуникации 

взаимодействующих 

субъектов  

 

Оцениваются наличие 

координационных 

советов, 

межведомственные 

совещания, создание 

единой 

межведомственной 

базы данных и др. 

2 Ресурсное обеспечение 

межведомственного 

взаимодействия субъектов 

профилактики детской 

безнадзорности 

Доступность 

информационной базы 

одного из субъектов 

институционального 

взаимодействия для других 

субъектов 

Оценивается 

оперативность обмена 

данными 

Методическая 

обеспеченность 

межведомственного 

взаимодействия субъектов 

профилактики  

Оценивается 

использование 

эффективных форм, 

методов, технологий 

институционального 

взаимодействия; 

наличие методических 

рекомендаций; 

информатизация 

процесса 

взаимодействия 

Качество кадров  Оценивается 

укомплектованность 

штатами, 

квалифицированность 



7 

кадров, наличие 

координаторов 

взаимодействия, 

координирующих 

структур 

Наличие у субъектов 

взаимодействия 

возможностей обмена 

опытом. 

Оцениваются формы и 

методы трансляции 

лучших практик 

3 Отношение субъектов 

профилактики к 

межведомственному 

взаимодействию 

Желание субъектов 

взаимодействия 

осуществлять совместную 

работу по профилактике 

детской безнадзорности  

Оценивается наличие 

инициативы при 

организации работы 

Заинтересованность 

участников взаимодействия в 

совместном решении 

проблем ребенка и семьи 

группы риска 

Оценивается настрой 

специалистов на 

положительный 

результат 

Удовлетворенность 

субъектов результатами 

взаимодействия 

Оценивается взаимное 

отсутствие претензий к 

качеству работы 

 

Количественные критерии межведомственного взаимодействия: 

 

 Наименование количественных показателей реализации 

мероприятий 

Индикатор 

оценки 

показателя  

(по отношению к 

предыдущему периоду) 

Результативность межведомственного взаимодействия 

1.  Количество межведомственных мероприятий, 

организованных комиссией, и направленных на 

выработку согласованных подходов по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

2.  Доля семей и несовершеннолетних, выведенных из 

социально опасного положения и снятых с персонального 

учета в связи с устранением причин и условий, 

послуживших основанием для организации 

индивидуальной профилактической работы, в общем 

количестве несовершеннолетних, состоящих на 

персональном учете по причине социально опасного 

положения  

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

3.  Доля несовершеннолетних, поставленных повторно на 

учет как находящиеся в СОП, от общего количества 

несовершеннолетних, поставленных на учет.  

снижение значения 

оценивается   

положительно 



8 

4.    

5.  Доля семей, поставленных повторно на учет как 

находящиеся в СОП, от общего количества семей, 

поставленных на учет. 

снижение значения я 

оценивается  

положительно 

6.  Доля несовершеннолетних, состоящих на персональном 

учете комиссии, совершивших повторно преступления в 

период проведения с ними индивидуальной 

профилактической работы  от общего числа 

несовершеннолетних, находящихся в СОП.  

снижение значения 

оценивается  

положительно 

7.  Доля несовершеннолетних, чьи права и законные 

интересы защищены, от общего количества 

несовершеннолетних, в отношении которых Комиссией 

рассмотрены факты нарушений прав и законных 

интересов в отчетном периоде. 

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

8.  Доля трудоустроенных несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении от общего 

числа состоящих на учете. 

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

9.  Доля несовершеннолетних, находящихся в социально-

опасном положении, вовлеченных в различные виды 

занятости и досуга, в общем количестве 

несовершеннолетних, состоящих на учете. 

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

 

 

 

 



9 

 

4. Мероприятия Программы 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
Задача 1.  
Координация мер, направленных на повышение эффективности профилактической работы и совершенствование межведомственного 
взаимодействия в вопросах обеспечения безопасного детства, пропаганды семейных ценностей, защите прав детей. 

1.  Совершенствование межведомственных 
нормативных правовых актов и инструкций 
Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав,  
руководители субъектов 

профилактики 

В течение года Обеспечение порядка работы по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

2.  Ежегодный межведомственный семинар по 
вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
предупреждения семейного неблагополучия, 
социального сиротства 

Председатель Комиссии по 
делам несовершеннолетних и 

защите их прав, 
Управление образования 

Декабрь Подведение итогов работы за год, 
постановка задач на следующий год, 
анализ работы всех органов и 
учреждений системы профилактики 

3.  Предоставление в Комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав  
сведений о несовершеннолетних, 
проживающих на территории Минусинского 
района,  
сведений о семьях, находящихся в «группе 
риска», отчеты о работе. 

Управление образования, 
Отдел опеки и попечительства, 

ОКСТиМП АМР, 
ОНДиПР УНДиПР  
ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, 
КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 
ТО КГКУ «УСЗН», 
КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 
«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 
помощи семье и детям 

«Минусинский», 
Главы сельсоветов 

Ежемесячно Обеспечение системного подхода к 
работе 

4.  Мониторинг состояния преступности среди 
несовершеннолетних в Минусинском 

Секретарь КДН и ЗП  
ОДН МО МВД «Минусинский» 

1 раз в квартал Выявление причин и условий по 
каждому отдельному случаю, 



10 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
районе, рассмотрение данного вопроса на 
заседаниях КДН и ЗП  

своевременное принятие решений 
членами КДН и ЗП 

5.  Организация выходов рабочей группы 
Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в образовательные 
организации, в которых зарегистрирован 
рост преступности несовершеннолетних 

Председатель Комиссии по 
делам несовершеннолетних и 

защите их прав, 
Управление образования 

ОДН МО МВД «Минусинский» 

По мере 
необходимости 

Выявление причин и условий по 
каждому отдельному случаю, 
своевременное принятие решений 
членами КДН и ЗП 

6.  Организация и проведение 
межведомственных рабочих совещаний, 
практических 
семинаров, «Круглых столов» по 
актуальным вопросам профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
выявлению эффективного опыта работы, 
разработке и внедрению новых технологий 
профилактической работы 

Председатель Комиссии по 
делам несовершеннолетних и 

защите их прав, 
Управление образования,  
КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 
«Минусинский» 

Ежемесячно Охват 100 % специалистов, работающих 
с системе профилактики, повышение 
уровня их профессиональных знаний и 
профессиональной компетенции 

7.  Ведение реестра объектов, являющихся 
потенциально - опасными для жизни и 
здоровья несовершеннолетних, проверку 
исполнения собственниками этих объектов 
требований закона о надлежащем их 
содержании 

Отдел имущественных и 
земельных отношений 

администрации Минусинского 
района, главы сельсоветов 

 

Постоянно Сокращение количества случаев 
травматизма несовершеннолетних 

8.  Организация своевременного обмена 
информацией по фактам причинения вреда 
здоровью несовершеннолетним в результате 
совершения противоправных действий, 
пострадавших от несчастных случаев, 
суицидальных попыток и нуждающихся в 
помощи государства в рамках компетенции 
органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  
межрайонная больница», 

ТО КГКУ «УСЗН», 
КГБУ социального 

По мере 

поступления 

Отсутствие фактов нарушения сроков 

направления в КДН и ЗП края 

информаций по 516-п, сокращение 

сроков выявления причин и условий 

возникающих противоправных действий 



11 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 
КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 
«Минусинский», 

Главы сельсоветов 
9.  Формирование, ведение учета 

несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, 
несовершеннолетних «группы риска». 
Осуществление сверок 
несовершеннолетних, состоящих на 
ведомственных учетах 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
ТО КГКУ «УСЗН» по г. 

Минусинску и Минусинскому 
району, 

МО МВД «Минусинский» 
 

Ежемесячно Координация оперативного 
информационного обмена о фактах 
семейного неблагополучия, повышение 
достоверности в работе субъектов 
профилактики 

Задача 2.  

Организация мероприятий по предупреждению детской безнадзорности и семейного неблагополучия на территории Минусинского района. 
1.  Организация и проведение 

межведомственных профилактических 
рейдовых мероприятий семей группы риска. 
 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  
межрайонная больница», 

ТО КГКУ «УСЗН», 
КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 
«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 
помощи семье и детям 

«Минусинский», МБУ МЦ 
«Тонус» 

Постоянно Охват 100 % семей, состоящих на всех 

видах учета. 

 

2.  Организация и проведение Секретарь Комиссии по делам Постоянно (по Снижение риска возникновения 



12 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
межведомственных рейдов с целью 
определения соответствия жилищных 
помещений граждан, подверженных 
наибольшему риску гибели в пожарах на 
предмет соответствия требованиям 
пожарной безопасности 
 

несовершеннолетних и защите 
их прав, 

Управление образования, 
Отдел опеки и попечительства, 

ОКСТиМП АМР, 
ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 
КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 
ТО КГКУ «УСЗН», 
КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 
«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 
помощи семье и детям 

«Минусинский» 

отдельному 
графику) 

несчастных случаев связанных с 
несоблюдением требований пожарной 
безопасности 

3.  Межведомственная неделя профилактики Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МБУ МЦ «Тонус», 
Главы сельсоветов 

Сентябрь-
октябрь 

Организация работы мобильной группы 
субъектов профилактики в населенных 
пунктах района c целью максимального 
охвата населения профилактическими  
мероприятиями 

4.  Осуществление контроля за условиями Отдел опеки и попечительства Постоянно Повышение эффективности 



13 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
содержания, воспитания и образования 
несовершеннолетних, проживающих в 
замещающих семьях, семьях, находящихся в 
социально опасном положении  

КГБУ «Центр социальной 
помощи семье и детям 

«Минусинский», 
КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 
«Минусинский» 

индивидуальной профилактической 
работы, 100 % контроль за 
замещающими семьями и семьями, 
находящимися в социально-опасном 
положении 

5.  Оказание социальных услуг 
несовершеннолетним и семьям, 
находящимся в социально-опасном 
положении и иной трудной жизненной 
ситуации, направленных на коррекцию 
поведения, профилактику правонарушений 
и восстановление детско-родительских 
отношений 

ТО КГКУ «УСЗН» по г. 
Минусинску и Минусинскому 

району, 
КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 
«Минусинский», 

КГБУ социального 
обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский» 

Постоянно Предоставление 100 % услуг, 
гражданам, обратившимся за 
получением социальных услуг 

6.  Проведение медицинскими работниками в 
ходе патронажа семей анализа факторов 
индивидуального и семейного медико-
социального риска с целью выявления 
семей, 
нуждающихся в медицинско-социальной и 
иной помощи 

КГБУЗ «Минусинская  
межрайонная больница» 

Постоянно Увеличение числа случаев раннего 

выявления семейного неблагополучия 

7.  Мониторинг посещаемости 
образовательных организаций с целью 
выявления 
несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия 

Управление образования  Постоянно Снижение числа необучающихся 

несовершеннолетних 

8.  Мониторинг охвата кружковой 
деятельностью несовершеннолетних 
состоящих на 
профилактических учетах 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, Отдел культуры, 
спорта, туризма и молодежной 

политики администрации 
Минусинского района 

Ежемесячно Охват кружковой деятельностью не 

менее 80 % от общего числа всех 

несовершеннолетних, состоящих на 

учетах. 

9.  Организация мониторинга Управление образования,  Постоянно Снижение количества  попыток 



14 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
несовершеннолетних, для своевременного 
выявления детей, относящихся к "группе 
риска", находящихся в социально-опасном 
положении, проявляющих суицидальные 
наклонности, агрессивное поведение в 
отношении окружающих 

КГБУ «Центр социальной 
помощи семье и детям 

«Минусинский», 
ОКСтИМП АМР 

суицидальных действий, совершенных 
несовершеннолетними. 

10.  Организация и проведение акции «Помоги 
пойти учиться»  

Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 
Главы сельсоветов 

Август - 

октябрь 

Оказание помощи в подготовке не менее 

150 детей к школе, снижение 

количества необучаемых детей в 

районе. 

11.  Всероссийская акция "Большое 
родительское собрание" 

Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

Февраль Организация 4 мероприятий, охват 1000 

человек. 



15 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 
Главы сельсоветов 

12.  Организация и проведение экскурсий 

несовершеннолетних по ПСЧ-11ФГКУ «6 

отряд ФПС по Красноярскому краю» с 

целью приобретения практических навыков  

по пожарной  безопасности   

 

Управление образования, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю 

 

В течение 

учебного года 

по отдельному 

плану 

Охват не менее  200 старшеклассников в 

течение учебного года 

13.  Районный конкурс профессионального 

мастерства среди социальных педагогов 

Управление образования Март - апрель  

14.  Ведение базы успешных практик Секретарь Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 

Постоянно Тиражирование лучших практик 

субъектов профилактики, поощрение их 

авторов. 

Задача 3.  

Создание  условий для профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних. 
1.  Организация и проведение проверок по 

месту жительства несовершеннолетних, 
которым предоставлена отсрочка отбывания 
наказания, а также несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете ПДН 

МО МВД России 
«Минусинский» 

Постоянно Снижение количества повторных 

правонарушений 

2.  Организация и проведение рейдовых 
мероприятий в местах концентрации 
несовершеннолетних с целью выявления и 
разобщения групп несовершеннолетних с 
антиобщественной направленностью 

МО МВД России 
«Минусинский», Управление 
образования администрации 

Минусинского района,  
Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной 

политики администрации 
Минусинского района 

Постоянно Отсутствие на территории района  

организованных групп 

несовершеннолетних с 

антиобщественной направленностью 

3.  Организация и проведение целевых 
мероприятий по выявлению 
несовершеннолетних правонарушителей, а 

МО МВД России 
«Минусинский» 

Постоянно Отсутствие случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение 

противоправных деяний 



16 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
также лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение 
противоправных деяний с принятием мер 
воздействия, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 

4.  Декада правовых знаний в образовательных 
организациях района. Разъяснение 
уголовной и административной 
ответственности за участие 
несовершеннолетних граждан в 
противоправных действиях в составе 
неформальных молодежных объединений и 
группировок антиобщественной, 
преступной направленности 

Управление образования, 
МО МВД России 
«Минусинский», 

 

Апрель, 

октябрь  

Отсутствие неформальных молодежных 

объединений и группировок 

антиобщественной, преступной 

направленности на территории района 

5.  Организация контроля за персональной 
занятостью в летний период 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних 
дел 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав,  
Управление образования, 

МО МВД России 
«Минусинский» 

ОКСТиМП 

Май - август Приоритетное предоставление 

имеющихся рабочих мест 

несовершеннолетним, состоящим на 

учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних органов 

внутренних дел 

6.  Активизация деятельности Советов 
профилактики сельских поселений, в том 
числе по привлечению социально активных 
родителей к решению вопросов 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
Главы сельсоветов, 

Управление образования 

В течение года Регулярная работа 13 Советов 
профилактики 

7.  Обеспечение  развития   сети служб 
медиации в образовательных организациях 

Управление образования В течение 
учебного года 

Количество проведённых 
примирительных процедур не менее 
80 % от общего количества 
конфликтных ситуаций 

8.  Внедрение новых методик индивидуального 
психологического сопровождения 
несовершеннолетних осуждённых без 
изоляции от общества и их ближайшего 

Минусинский МФ ФКУ УИИ 
ГУФСИН России по 

Красноярскому краю,  
ОКСТиМП АМР   

Постоянно Недопущение случаев повторного 
совершения преступлений 



17 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
окружения, вовлечение в мероприятия 
культурного досуга, трудовой занятости, в 
систему дополнительного образования 

9.  Диагностика уровня сформированности 

толерантности у подростков и молодежи. 

Управление образования 
 

В течение 
учебного года 

Охват 100 % учащихся c 7 по 11 класс. 

10.  Реализация мероприятий в рамках акции 

«Подросток», направленной на 

профилактику правонарушений 

несовершеннолетних в летний период, 

организацию занятости, оздоровления, 

безопасное поведение на дорогах и местах 

отдыха. 

Управление образования, 
ОКСТиМП АМР, 
МО МВД России 
«Минусинский» 

 
 

Июль - 
сентябрь 

Вовлечение 100% несовершеннолетних, 
состоящих на всех  видах учетов в 
круглогодичную досуговую занятость. 

11.  Всероссийская акция «Безопасная среда», 

направленная на предупреждение 

чрезвычайных происшествий (несчастных 

случаев) с участием несовершеннолетних 

 

Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

КГБУЗ «Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

КГКУ «Центр занятости 

населения города Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

Июнь Отсутствие фактов случившихся 
чрезвычайных происшествий на 
территории района 



18 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

«Минусинский», 

Главы сельсоветов. 

 Задача 4.  

Организация мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании несовершеннолетних. 
1.  Проведение рейдовых мероприятий по 

месту жительства семей, в которых  

родители замечены в употреблении 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

МО МВД России 

«Минусинский», 

управление образования, 

КГБУЗ «Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

Главы сельсоветов 

По мере 

поступления 

информации 

Снижение риска совершения 

несовершеннолетними и в отношении 

них противоправных действий 

2.  Проведение мероприятий 

(антинаркотических акций, конкурсов и  др.) 

в сфере профилактики зависимого 

поведения и пропаганды здорового образа 

жизни среди детей и подростков, в том 

числе в лагерях с дневным пребыванием на 

базе школ 

Управление образования, 

ОКСТиМП АМР 

 

В течение года 

по отдельным 

планам 

Уменьшение количества случаев 

употребления несовершеннолетними 

наркотических средств без назначения 

врача. 

3.  Проведение социально-психологического 

тестирования несовершеннолетних, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях с целью раннего выявления 

среди несовершеннолетних лиц, 

употребляющих наркотические средства без 

назначения врача. 

Управление образования, 

филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1» 

В течение 

учебного года  

Охват 100 % обучающихся 9 – 11 

классов 

4.  Всероссийская акция «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

Март Увеличение количества выявлений 

преступлений и административных 

правонарушения в сфере незаконного 



19 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

КГБУЗ «Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

КГКУ «Центр занятости 

населения города Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Минусинский МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по 

Красноярскому краю, 

Главы сельсоветов. 
 

оборота наркотиков  

5.  Всероссийская акция «Профилактика 

употребления ПАВ» 

Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

КГБУЗ «Красноярский краевой 

психоневрологический 

Июнь - 

сентябрь 

 Охват мероприятиями  100 % учащихся 

и их родителей 



20 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

диспансер №1», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Минусинский МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по 

Красноярскому краю, 

Главы сельсоветов. 

Задача 5.   

Реализация мер по профилактике жестокого обращения с детьми. 
6.  Разработка  информационных стендов 

«Вместе - ради детей», направленных на 
профилактику фактов жестокого обращения 
с детьми для размещения в образовательных 
учреждениях района 

Управление образования Август Обеспечение 21 школы 

информационными материалами c 

целью привлечения внимания родителей 

к проблеме жестокого отношения c 

детьми 
7.  Проведение информационной кампании 

среди родителей (законных представителей), 
иных лиц об ответственности в случае 
насилия над ребенком; о службах района, 
оказывающих экстренную психологическую 
и иную помощь жертвам жестокого 
обращения с использованием различных 
информационных ресурсов (интернет–
сайтов, рекламы, буклетов и т.д.) 

Управление образования, 
ОКСТиМП АМР, 

 

Постоянно Увеличение количества 

информированных среди жителей 

района 

8.  Поддержка социальных проектов, 
направленных на профилактику жестокого 
обращения с детьми и подростками, 

Председатель Комиссии по 
делам несовершеннолетних и 

защите их прав, 

Апрель, 

сентябрь 

Поддержка не менее 3 проектов в год 



21 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
укрепление семейных ценностей в рамках 
конкурсов общественно полезных проектов 
(программ) 

Управление образования, 
ОКСТиМП АМР 

9.  Акция «Остановим насилие против детей» Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница», 

КГБУЗ «Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Главы сельсоветов. 

Апрель Отсутствие фактов жестокого 

обращения c детьми 

10.  Организация и проведение районного 
конкурса «Семья года» с целью повышения 
общественного престижа семейного образа 
жизни, ценностей семьи и ответственного 
родительства 

ОКСТиМП АМР Июнь Участие в конкурсе по одной семье от 

каждого сельсовета ежегодно 

Задача 6  
Создание условий для формирования у несовершеннолетних законопослушного поведения,  позитивных жизненных установок, ценностей 
здорового образа жизни путем вовлечения в организованные формы досуга. 

1.  Содействие трудовой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на всех 
видах учетов, учащихся «группы риска» в 
свободное от учебы время 

Управление образования, 
ОКСТиМП АМР, 

КГКУ «Центр занятости 
населения города Минусинска»,   

Каникулярное 
время 

Охват мероприятиями  не менее 70 % 
несовершеннолетних. 



22 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
2.  Организация профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан в целях 
выбора сферы деятельности (профессии), 
трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получения 
дополнительного профессионального 
образования. 

Управление образования, 
КГКУ «Центр занятости 

населения города Минусинска»,   

Январь Проведение не менее 21 мероприятия по 
профессиональной ориентации в год 
 

3.  Организация круглогодичной досуговой 
занятости детей, подростков и молодежи  
 

ОКСТиМП АМР, 
 Управление образования 

Постоянно Вовлечение не менее 80 % 
несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, в 
организованные формы досуга, в 
деятельность детских и молодежных 
социально ориентированных 
объединений 

4.  Организация мероприятий по 
формированию  правовой культуры, 
гражданской и уголовной ответственности у 
учащихся (проведение акций, коллективных 
творческих дел, нестандартных учебных 
занятий и т.д.). 

ОКСТиМП АМР,             
 Управление образования 

В течение 
учебного года 

Повышение уровня правовой 
грамотности учащихся 

5.  Внедрение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной 

политики администрации 
Минусинского района,  

управление образования 

В течение 
учебного года 

(по отдельному 
графику) 

Персонифицированное привлечение 
несовершеннолетних из «групп риска» к 
сдаче нормативов, охват 100 %  
несовершеннолетних в возрасте от 7 до 
17 лет, состоящих на всех видах учета. 

6.  Вовлечение несовершеннолетних «группы 
риска»  в работу Клубов по месту 
жительства  
 

ОКСТиМП АМР 
 

Постоянно Охват 100 % несовершеннолетних в 
возрасте от 7 до 17 лет, состоящих на 
всех видах учета. 

7.  Организация районного фестиваля 
здорового образа жизни «Всем ЗОЖ» 

ОКСТиМП АМР Сентябрь Знакомство подростков и молодежи с 
современными видами фитнес-
активностей, общее количество 
участников не менее 220 человек. 

8.  Районная акция «Неделя здоровья» ОКСТиМП АМР,             
 управление образования,  

Апрель Организация цикла сетевых 
мероприятий по пропаганде здорового 



23 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница» 

образа жизни c охватом не менее 2000 
участников 

9.  Проведение в образовательных 
организациях мероприятий по 
предупреждению фактов вовлечения 
несовершеннолетних в группы 
суицидальной направленности посредством 
сети «Интернет» 

Управление образования Постоянно Организация систематического 
персонифицированного контроля за 
личными страницами учащихся в 
социальных сетях с целью 
своевременного принятия мер 

10.  Организация и проведение мероприятий и 

акций, направленных на популяризацию 

здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних и их родителей, в том 

числе зависимых от наркотических средств 

и прошедших лечение и медико-социальную 

реабилитацию в медицинских организациях 

ОКСТиМП АМР,             
 управление образования 

В течение года Выявление и продвижение позитивных 
практик популяризации здорового образа 
жизни среди жителей района 

11.  Вовлечение несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в реализацию приоритетных 
направлений краевых флагманских 
программ молодежной политики 
Красноярского края 

ОКСТиМП АМР,             
 управление образования 

В течение года Охват не менее 80% 
несовершеннолетних от 14 до 18 лет 
позитивными формами досуговой 
деятельности от общего числа 
несовершеннолетних данной возрастной 
группы 

12.  Организация и проведение ежегодной акции 

"Досуг" по обеспечению внеурочной 

занятости несовершеннолетних, охвата 

детей программами дополнительного 

образования 

Управление образования, 

Отдел опеки и попечительства, 
ОКСТиМП АМР, 

 

Июнь - август Участие в акции 100 % учреждений 
культуры и образования, увеличение 
количества несовершеннолетних, 
занятых во внеурочной деятельности   

Задача 7 
Повышение информированности общества о проблемах безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и путях их решения. 
 

1.  Проведение информационной кампании по Руководители органов и 1 раз в квартал Не менее 8 публикаций в год в газете 



24 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
пропаганде традиционных семейных 
ценностей, общенациональной кампании по 
противодействию жестокому обращению с 
детьми 

учреждений системы 
профилактики 

«Власть труда» 

2.  Организация систематического освещения в 
СМИ результатов реализации комплексной 
программы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Секретарь Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 

1 раз в квартал Мониторинг за ходом реализации 
программы. 

3.  Изготовление и распространение 
информационных материалов по проблемам 
правовой защиты детей, ответственности 
несовершеннолетних и родителей 

ОКСТиМП АМР, 
управление образования 

Ежемесячно 100 % охват родителей 
несовершеннолетних, обучающихся в 
образовательных учреждениях,  
материалами по проблемам правовой 
защиты детей, ответственности 
несовершеннолетних и родителей. 

4.  Проведение встреч с жителями района, 
предоставление 
разъяснительной и иной информации по 
вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних  
 

Председатель КДН и ЗП, 
Руководители органов и 

учреждений системы 
профилактики 

Февраль - 
апрель 

Проведение встреч в 31 населенном 
пункте района, охват населения не 
менее 2000 человек. 

5.  Демонстрация информационных роликов, 
публикация материалов, 
противодействующих идеям экстремизма и 
разжиганию межнациональной розни, 
выпуск буклетов, памяток, плакатов, иной 
печатной продукции анти экстремистской 
направленности, по профилактике 
терроризму 

МО МВД России 
«Минусинский», ОКСТиМП 

АМР,             
управление образования, 

Постоянно Заполнение информационного поля 
материалами профилактической 
направленности, в том числе в 
молодежных группах в социальных 
сетях. 

6.  Информирование населения о работе 
единого общероссийского детского 
«телефона доверия», телефонах органов и 
учреждений системы профилактики 

Секретарь Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
управление образования, 

ОКСТиМП АМР 
 

Ежемесячно Изготовление информационных 
материалов для размещения в  57 
учреждениях образования и культуры. 

 


